

RISPOSTE AI QUESITI AGGIORNATE ALLA DATA DEL 04.11.2021

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA (A.S.P. M.e.PA), MEDIANTE OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA, PER L'AFFIDAMENTO TRIENNALE DEL SERVIZIO DI VIGILANZA NON ARMATA DA ESPLETARSI ALL'INTERNO DEL PARCO E DEL REAL BOSCO DI CAPODIMONTE.

CIG: 8888567587

Quesito n. 1 del 08.10.2021

Salve, in caso di RTI non costituito le mandanti debbono possedere una percentuale minima per la soddisfazione dei requisiti indicati ai punti 7.2 lettera b e 7.3 lettera c del disciplinare?

Risposta al quesito n. 1 del 08.10.2021

Salve, con riferimento alla richiesta di chiarimenti pervenuta, con la presente si comunica che per la soddisfazione dei requisiti di partecipazione di cui ai punti 7.2 e 7.3 del disciplinare da parte dei costituendi e costituiti R.T.I. di gara verrà applicata la normativa vigente in materia di appalti pubblici, con particolare riferimento all'art 45 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. nonché le disposizioni indicate nel disciplinare di gara.

Napoli li, 13.10.2021

Quesito n. 2 del 11.10.2021

Buongiorno, in riferimento alla procedura di gara in oggetto "AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TRIENNALE DI VIGILANZA NON ARMATA DA ESPLETARSI ALL'INTERNO DEL PARCO E DEL BOSCO DEL MUSEO DI CAPODIMONTE", veniamo a richiedere se ai fini della comprova dei requisiti di capacità tecnico professionali, i servizi di Portierato, Reception e Accoglienza possono essere considerati similari a quelli oggetto di affidamento. Cordiali saluti

Risposta al quesito n. 2 del 11.10.2021

Salve, con riferimento alla richiesta di chiarimenti pervenuta, con la presente si comunica che per servizio analogo non si intende una attività di mera guardiania, reception o accoglienza, bensì attività di vigilanza non armata svolta in siti, parchi, giardini e boschi aperti al pubblico anche non strettamente comparabili alle dimensioni, alle caratteristiche, ed alla tipologia del sito oggetto del presente affidamento.

Napoli li, 13.10.2021

Quesito n. 3 del 13.10.2021

Buongiorno, siamo a richiedere i seguenti chiarimenti: 1) Si richiede, visto il numero esiguo di pagine, se è possibile l'inserimento di allegati a corredo della Relazione Tecnica al fine di rendere l'offerta più chiara e completa 2) Dovendo esprimere uno sconto unico sull'importo totale a base d'asta, si richiede il monte ore di lavoro complessivo stimato per tutta la durata dell'appalto.

Risposta al quesito n. 3 del 13.10.2021

Salve, con riferimento alla richiesta di chiarimenti pervenuta, con la presente si comunica che è ammessa la possibilità di inserire di allegati meramente illustrativi ed esplicativi alla relazione tecnica quali a titolo di esempio, specifiche, schede tecniche, c.v. etc.; si precisa inoltre che la copertina e l'indice non sono compresi nel conteggio pagine.

Con riferimento al secondo quesito si prega di voler visionare l'elaborato stima dei costi allegato ai documenti di gara.

Napoli li, 19.10.2021

Quesito n. 4 del 18.10.2021

Spett.le S.A., con la presente chiediamo conferma che il legale rappresentante della società possa dichiarare il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 in nome e per conto di tutti i soggetti del medesimo articolo. In attesa di cortese riscontro, porgiamo distinti saluti.

Risposta al quesito n. 4 del 18.10.2021

Salve, con riferimento alla richiesta di chiarimenti pervenuta, con la presente si rimanda alle disposizioni normative previste dall'art. 47 comma 2, D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m.i.

Napoli li, 19.10.2021

Quesito n. 5 del 20.10.2021

In riferimento alla vs. risposta al quesito n. 2 del 11/10/2021, con la presente si chiede un'ulteriore precisazione. Come servizi analoghi in siti aperti al pubblico, possono rientrare i servizi di guardiana e accoglienza svolti presso centri commerciali e/o grandi magazzini? Attendiamo vs. gentile riscontro. Saluti

Risposta al quesito n. 5 del 20.10.2021

Salve, con riferimento alla richiesta di chiarimenti pervenuta, come già precisato con la risposta al quesito n. 2 del 11/10/2021, per servizio analogo non si intende una attività di mera guardiana, reception o accoglienza, **bensi attività di vigilanza non armata svolta in siti, parchi, giardini e boschi aperti al pubblico** anche non strettamente comparabili alle dimensioni, alle caratteristiche, ed alla tipologia del sito oggetto del presente affidamento; pertanto i servizi di guardiana e accoglienza svolti presso centri commerciali e/o grandi magazzini non sono da considerarsi analoghi a quelli oggetto della procedura di affidamento de quo.

Napoli li, 26.10.2021

Quesito n. 6 del 25.10.2021

Buongiorno, Con riferimento alla gara in oggetto siamo a richiedere quanto segue:1. Con riferimento al requisito di cui al punto 7.2) lett b e 7.3) lett c) del disciplinare si chiede conferma che possa essere speso come fatturato il servizio di solo portierato-reception In attesa di riscontro porgiamo Distinti Saluti

Risposta al quesito n. 6 del 25.10.2021

Salve, con riferimento alla richiesta di chiarimenti pervenuta, come già precisato con la risposta al quesito n. 2 del 11/10/2021, per servizio analogo non si intende una attività di mera guardiania, reception o accoglienza, **bensi attività di vigilanza non armata svolta in siti, parchi, giardini e boschi aperti al pubblico** anche non strettamente comparabili alle dimensioni, alle caratteristiche, ed alla tipologia del sito oggetto del presente affidamento; pertanto i servizi di portierato-reception non sono da considerarsi analoghi a quelli oggetto della procedura di affidamento de quo.

Napoli li, 26.10.2021

Quesito n. 7 del 26.10.2021

Con riferimento ai requisiti di capacità economica e finanziaria e tecnico professionale di cui agli art. 7.2. lett. b) e 7.3. lett. c) del disciplinare, anche alla luce del chiarimento n. 2 pubblicato in data 11.10.2021, si chiede di chiarire se per servizi analoghi a quelli oggetto dell'affidamento de quo, si intendano anche i servizi di vigilanza non armata svolta in siti museali, teatri e altri luoghi di cultura aperti al pubblico, oltre che ai parchi, i giardini e i boschi antistanti i suddetti siti. Distinti saluti.

Risposta al quesito n. 7 del 26.10.2021

Salve, con riferimento alla richiesta di chiarimenti pervenuta, si conferma che i detti servizi sono da considerarsi analoghi.

Napoli li, 28.10.2021

Quesito n. 8 del 26.10.2021

Preg.mo R.U.P., con riferimento al requisito di cui all'art. 7.2 lett. B) del Disciplinare di gara, si sottolinea una plausibile contraddittorietà tra:* la denominazione dello stesso contrassegnata a pag. 9, ultimo cpv, laddove la S.A. si riferisce al cd. "fatturato specifico", nell'ambito del quale viene notoriamente intesa la produzione aziendale maturata nello specifico settore di riferimento della gara;* e la specificazione contemplata al cpv. 4 di pag. 11, laddove lo stesso requisito viene denominato "fatturato globale". Vorrà pertanto la Preg.ma S.V. chiarire se il requisito economico-finanziario in questione vada inteso in termini di globalità ovvero di specificità in merito agli importi di fatturazione maturati dai concorrenti.

Risposta al quesito n. 8 del 26.10.2021

Salve, con riferimento alla richiesta di chiarimenti pervenuta, si conferma che il requisito da possedere per essere ammessi alla procedura di gara è quello specificato all'art. 7.2 lettera b) del disciplinare di gara (pag. 9); con riferimento al cpv. 4 di pag. 11 del medesimo disciplinare trattasi di refuso di stampa ed anche in quel caso va considerato alla stregua del requisito richiesto al citato art. 7.2 lettera b).

Napoli li, 28.10.2021

Quesito n. 9 del 27.10.2021

Con riferimento ai requisiti di cui ai paragrafi 7.2 CAPACITA' ECONOMICO-FINANZIARIA e 7.3 CAPACITA' TECNICA-PROFESSIONALE, si chiede conferma che almeno tre servizi di vigilanza non armata e/o sorveglianza svolti presso siti museali aperti al pubblico comprendenti aree archeologiche, monumenti ed edifici storici anche di pregio e valore, di importo annuo complessivamente non inferiore ad un terzo del valore complessivo del servizio indicato al punto 3 del Disciplinare di gara, possano soddisfare entrambi i requisiti richiesti. Restando in attesa di Vs. cortese riscontro, l'occasione è gradita per porgere Distinti saluti

Risposta al quesito n. 9 del 27.10.2021

Salve, con riferimento alla richiesta di chiarimenti pervenuta, con la presente si comunica che al punto 7.2) lett b) del disciplinare di gara vengono richiesti i requisiti di capacità economica finanziaria mentre al punto 7.3) lett c) del medesimo disciplinare vengono richiesti requisiti di capacità tecnica professionale; premesso quanto sopra, come specificato nel disciplinare di gara, la comprova di tali requisiti dovrà essere fornita secondo le disposizioni di cui all'art. 86 e all'allegato XVII del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.

Napoli li, 28.10.2021

Quesito n. 10 del 27.10.2021

Buongiorno, la scrivente chiede a codesta spett. le Amministrazione se l'iscrizione richiesta a pag. 5 del Disciplinare (registrazione alla Sezione A.S.P. messa a disposizione da CONSIP) equivale all'abilitazione al bando di Vigilanza Armata al quale la sottoscritta ha partecipato ed è abilitata. Inoltre, nel caso di partecipazione in ATI, si chiede se il sopralluogo possa essere effettuato da uno dei componenti il raggruppamento. Distinti saluti.

Risposta al quesito n. 10 del 27.10.2021

Salve, con riferimento alla richiesta di chiarimenti pervenuta, si comunica che per eventuali chiarimenti in merito alle modalità di registrazione alla piattaforma bisogna contattare il M.e.PA.; con riferimento al secondo quesito si prega di voler prendere visione dell'art. 11 del disciplinare di gara.

Napoli li, 28.10.2021

Quesito n. 11 del 27.10.2021

Buongiorno, in relazione alla voce "Comprova imposta di bollo", da inserire a portale nella busta amministrativa, si chiede conferma che, ai fini dell'assolvimento dell'imposta di bollo, possa essere utilizzato il modello F23 e, qualora fosse consentito, si chiedono i relativi dati: denominazione S.A., C.F., OGGETTO, COD. UFFICIO E TRIBUTI. Altresì, nel modello Allegato B Offerta Economica è richiesta la marca da bollo e, pertanto, si chiede conferma che possa essere apposta sul modello ed essere annullata. Grazie e cordiali saluti.

Risposta al quesito n. 11 del 27.10.2021

Salve, con riferimento alla richiesta di chiarimenti pervenuta, si conferma che per l'assolvimento dell'imposta di bollo può essere utilizzato il modello F23 dell'Agenzia delle Entrate.

Si indicano di seguito i dati necessari:

1. Denominazione amministrazione: Museo e Real Bosco di Capodimonte;
2. Codice fiscale amministrazione: 95219190634
3. codice ufficio: TET;
4. causale: RP
5. codice tributo: 456T
6. descrizione: CIG: 8888567587.

Ad ogni modo si precisa che per la compilazione del Modulo F23 occorre attenersi alle istruzioni fornite dall'Agenzia delle Entrate.

Con riferimento all'allegato B si conferma che l'assolvimento dei bolli è possibile anche mediante l'apposizione e l'annullamento degli stessi direttamente sul documento.

Napoli lì, 28.10.2021

Quesito n. 12 del 27.10.2021

Si chiede conferma che, in caso di Consorzi ai sensi dell'art. 45 comma 2, lettera b) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l'assolvimento del bollo sia onere esclusivo del Consorzio e non anche delle consorziate indicate come esecutrici. Cordiali saluti

Risposta al quesito n. 12 del 27.10.2021

Salve, con riferimento alla richiesta di chiarimenti pervenuta, si comunica che ove il consorzio partecipi alla procedura di gara come società singola senza indicare società esecutrici l'assolvimento dei bolli dovrà riguardare esclusivamente il consorzio, ove invece il consorzio indichi una o più società esecutrici l'assolvimento del bollo è dovuto dal consorzio e da ogni singola società indicata quale esecuttrice.

Napoli lì, 28.10.2021

Quesito n. 13 del 27.10.2021

Si chiede conferma che, in conformità all'indirizzo giurisprudenziale prevalente l'obbligo di dichiarare l'assenza delle cause di esclusione ex art. 80 del codice contratti sia da considerarsi assolto dal legale rappresentante/procuratore anche con riguardo ai terzi, compresi i soggetti cessati dalle cariche e che, pertanto, in alternativa al "Modello Allegato E" reso personalmente da ciascun soggetto tenuto, sia sufficiente che il Legale Rappresentante o Procuratore, per quanto a propria conoscenza, renda le dichiarazioni di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 per tutti i soggetti di cui al medesimo articolo comma 3. cordiali saluti

Risposta al quesito n. 13 del 27.10.2021

Salve, con riferimento alla richiesta di chiarimenti pervenuta, si chiede di prendere visione della risposta al quesito n. 4 del 18.10.2021.

Napoli lì, 28.10.2021

Quesito n. 14 del 27.10.2021

Buonasera, in relazione al servizio analogo si chiede di sapere se un servizio di vigilanza armata (considerato servizio superiore e migliore della vigilanza non armata) svolto presso i beni culturali, sia ritenuto idoneo come servizio analogo. Si ringrazia, Cordiali Saluti.

Risposta al quesito n. 14 del 27.10.2021

Salve, con riferimento alla richiesta di chiarimenti pervenuta, nel precisare che il servizio oggetto del presente affidamento riguarda la vigilanza non armata si comunica che i servizi di vigilanza armata verranno considerati alla stregua dei servizi non armati.

Si precisa ulteriormente che come già chiarito con la risposta ai quesiti n. 5 del 20.10.2021 e n. 6 del 25.10.2021, per servizi analoghi si intendono i servizi **svolti in siti, parchi, giardini e boschi aperti al pubblico** anche non strettamente comparabili alle dimensioni, alle caratteristiche ed alla tipologia del sito oggetto del presente affidamento nonché, come precisato nella risposta al quesito n. 7 del 26.10.2021, i servizi resi in siti museali, teatri e altri luoghi di cultura aperti al pubblico.

Napoli lì, 28.10.2021

Quesito n. 15 del 30.10.2021

Buon giorno, con riferimento ai requisiti di capacità economica e finanziaria e tecnico professionale di cui agli art. 7.2 e 7.3 del disciplinare di gara si chiede di chiarire espressamente cosa si intenda per "sito" termine utilizzato in diverse e precedenti risposte ad altri quesiti) e se si possano, all'uopo, ritenere servizi analoghi a quello oggetto dell'affidamento de quo anche i servizi di sorveglianza non armata presso complessi Ospedalieri (del tipo ASL) nonché altre strutture aperte al pubblico in cui sia prevista, tra l'altro, attività di sorveglianza in aree esterne e presidi ai varchi. Cordiali Saluti.....

Risposta al quesito n. 15 del 30.10.2021

Salve, con riferimento alla richiesta di chiarimenti pervenuta, con la presente si comunica i citati servizi (...servizi di sorveglianza non armata presso complessi Ospedalieri del tipo ASL nonché altre strutture aperte al pubblico in cui sia prevista, tra l'altro, attività di sorveglianza in aree esterne e presidi ai varchi...) non sono da considerarsi analoghi.

Ad ulteriore precisazione si comunica che per siti devono intendersi parchi, giardini e boschi aperti al pubblico afferenti a siti museali, archeologici e luoghi di cultura.

Napoli, li 04.11.2021

Quesito n. 16 del 02.11.2021

In riferimento all'elenco del personale attualmente impiegato si chiede di conoscere: la tipologia di contratto (tempo determinato/indeterminato), età/data di nascita, eventuale personale assunto con la L. n. 68/99 e corsi di formazione già in possesso; • Visto il numero esiguo di pagine, si chiede se i piani di formazione possono essere degli allegati della relazione tecnica; • Si chiede conferma che le comprese richieste per taluni criteri di valutazione tecnica possano essere inserite tra gli allegati rimanendo oggetto delle valutazioni discrezionali. Cordiali saluti

Risposta al quesito n. 16 del 02.11.2021

Salve, con riferimento alla richiesta di chiarimenti pervenuta, con la presente si comunica che per quel che riguarda l'elenco del personale attualmente impiegato si ritengono esaustive le informazioni fornite nei documenti di gara.

Con riferimenti alla possibilità di integrare la relazione tecnica mediante allegati si prega di voler prendere visione della risposta al quesito n. 3 del 13.10.2021.

Si precisa ulteriormente che l'offerta tecnica ed i relativi criteri di valutazione tecnici saranno valutati come da disciplinare di gara.

Napoli, li 04.11.2021

Quesito n. 17 del 02.11.2021

Con riferimento al criterio di valutazione tecnica W.2a4 si chiede di chiarire se per il corso che deve essere già in possesso di 4 unità di personale si debba intendere il corso antincendio ad alto rischio o il corso di guarda fuochi per vigilanza attiva. cordiali saluti

Risposta al quesito n. 17 del 02.11.2021

Salve, con riferimento alla richiesta di chiarimenti pervenuta, con la presente si comunica che il corso di cui bisogna essere in possesso è il corso antincendio rischio alto.

Napoli, li 04.11.2021

Quesito n. 18 del 02.11.2021

Si chiede quali sono gli attuali mezzi, attrezzature e sistemi utilizzati per i servizi di sorveglianza e prevenzione incendi nel parco;• Con riferimento al servizio di video sorveglianza si chiede se sono presenti aree esterne interne al parco che in cui sono vietate acquisizioni video;• Con riferimento al file "QUALIFICHE DEL PERSONALE IMPIEGATO NELL'ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO" e alle tabelle orarie del CCNL Fiduciario, si chiede conferma che per livello 1 debba intendersi livello F e che per livello 2 debba intendersi livello E. Cordiali saluti

Risposta al quesito n. 18 del 02.11.2021

Salve, con riferimento alla richiesta di chiarimenti pervenuta, con la presente si comunica che il bosco è dotato di un sistema avvistamento incendi con centralina allocata presso porta di Mezzo. Si precisa che il sistema inquadra oltre le chiome degli alberi. Con riferimento alla seconda parte del quesito si precisa il sito è dotato di telecamere allocate presso porta piccola, il parcheggio e porta di mezzo. Le telecamere non inquadrano aree esterne allo stesso. Qualsiasi acquisizione video necessita di preventiva autorizzazione da parte della direzione del Museo. Con riferimento alla terza parte del quesito si precisa che il livello di inquadramento richiesto per l'espletamento del servizio è il livello F.

Napoli, li 04.11.2021

Il R.U.P.
Funz. Amm.vo Rosaria Mazza

Rosaria Mazza

